
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  CF e PI 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9  

 

 

 

 

 

 

  

 

D.D. n. 402/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con la 

quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e 

la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

non superiore alla soglia comunitaria”; 

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale n. 324/2024, prot. GSSI n. 10063/2024, con il quale è stato 

affidato all’operatore economico “CLYDE HYPERSPECTRAL IMAGING AND 

TECHNOLOGY LTD”, con sede legale in 1 Aurora Avenue, Queens Quay Clydebank, 

Glasgow G811BF, VAT GB346447875, la fornitura di un “Sistema modulare a 

scansione iperspettrale per analisi diagnostiche di beni culturali” per un importo di € 

139.943,28 oltre IVA (€ 170.730,80 inclusa IVA al 22%); 

CONSIDERATO che l’operatore economico sopraindicato ha affidato la spedizione all’operatore 

economico “NIPPON EXPRESS ITALIA S.P.A”, con sede legale in via VIII Marzo 6 

Scandicci FI 50018, P.IVA 06280060150, il quale deve assolvere il pagamento dell’IVA 

della fornitura sopraindicata presso la dogana italiana, affinché la consegna vada a buon 

fine; 

CONSIDERATO che l’importo dell’IVA della fornitura in oggetto è pari ad € 30.787,52, come da fattura 

di cortesia n. 327925, prot. GSSI n. 12293/2024;   

 

 

DECRETO DIRETTORIALE 

 

Progetto “Partenariato Esteso PE_0000020 "CHANGES – Cultural Heritage Active 

Innovation for Sustainable Society"” – Autorizzazione alla spesa dell’IVA 

relativa alla fornitura di un sistema modulare a scansione iperspettrale 

per analisi diagnostiche di beni culturali – CIG: B3F48C09CA CUP: 

D53C22002560006 

 

 

 

 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  CF e PI 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9  

 

RITENUTO dunque, di procedere al pagamento dell’IVA della suddetta fornitura tramite il saldo 

della fattura dell’operatore economico “NIPPON EXPRESS ITALIA S.P.A”, addetto al 

pagamento dell’IVA in dogana; 

ACCERTATA           la disponibilità finanziaria del budget 2024 del progetto “Partenariato Esteso 

PE_0000020 "CHANGES – Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable 

Society" sulla voce CA.01.01.02.03.01 – “Attrezzature scientifiche per laboratori” per 

l’importo di € 30.787,52;  

 

DECRETA 

 

1. Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

2. Di autorizzare la spesa di € 30.787,52 relativa all’IVA al 22% della fornitura denominata “Sistema 

modulare a scansione iperspettrale per analisi diagnostiche di beni culturali” a carico del bilancio e.f. 

2024, da imputare alla voce CA.01.01.02.03.01 – “Attrezzature scientifiche per laboratori” del progetto 

“Partenariato Esteso PE_0000020 "CHANGES – Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable 

Society" CUP: D53C22002560006. 

 

L’Aquila (data della firma digitale) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 

 


		2024-12-10T10:40:31+0100
	Mario Picasso




